conari ut perficiamus, quod nobis beati 163 Pauli  
 voce præclare sane explicatum est : « Eorum quæ  
 retro sunt obliuiscetes, ad ea quæ priora sunt se ex-  
 tendentes <sup>73</sup>. » Multa igitur oblivione, velut ingesta  
 tellure, præterita obruantur, atque ab antiqua stul-  
 titia recedentes, ad ea quæ ante oculos posita sunt  
 feramur, hoc est, ad id quod in prudentia perfectum  
 est, pervenire contendamus. Servivimus ἢ creaturæ  
 contra Creatorem <sup>74</sup>, et eramus aliquando tenebræ,  
 nunc vero lux in Christo <sup>75</sup>, ὃ ut scriptum est. Vocati  
 namque sumus ad Dei agnitionem, nostrisque  
 mentibus lux veritatis illuxit. Basis hæc siquidem  
 omnium bonorum, totiusque virtutis in nobis fun-  
 damentum existit. Proinde et ipse nobis cœliu8  
 Deus, et Pater, sanctorum prophetarum voce hoc  
 ipsum significavit, dicens : « Ecce ego pono in fun-  
 damentis Sion lapidem probatum angularem, pre-  
 tiosum; qui credit in ipso, non confundetur <sup>76</sup>. »  
 Quod quidem optime intelligens beatus quoque Pau-  
 lus nobis acclamabat, dicens : « Ut sapiens archi-  
 tectus fundamentum posui <sup>77</sup>. » Quodnam vero fun-  
 damentum, quæve hæc sit rerum nostrarum basis,  
 ab eodem disces aperte vociferante : « Fundamen-  
 tum aliud nemo potest ponere, præter id quod pos-  
 itum est, quod est Christus Jesus <sup>78</sup>. » Basim ita-  
 que ac fundamentum habentes veræ Dei cognitio-  
 nis, Dominum nostrum Jesum Christum, retinea-  
 mus confessionem, ut alicubi sacræ Litteræ loquuntur,  
 et cor nostrum penitus inspiciamus, num quæ  
 forte reliquæ infidelitatis Deo invisæ, velut anguis  
 in latibulo, delitescant; num quæ ἢ radix amaritudi-  
 nis sursum germinans conturbet, ὃ ut scriptum  
 est <sup>79</sup>. Rem namque flagitiosam, morbumque into-  
 lerabilem esse, ignobile duplicis animi vitium quis-  
 piam dixerit <sup>80</sup>, neque is a veritate aberraverit; si-  
 quidem res omnium turpissimas pati, qui hoc modo  
 affecti sunt vel invit cogentur. Sunt namque illi  
 vel maxime inconstantes, atque in summa, ut uno  
 verbo absolvam, imbecillitate versantur. Domum  
 aliquis videat, cujus prima labascunt fundamenta.  
 Prorsus eodem modo everti facilem a tentatore Sa-  
 tana hominis animum quispiam intueatur, qui pro-  
 prium fundamentum, Christum, videlicet, reliquisse,  
 et adversus fidei basim ob simulationis crimen te-  
 mere injurios existitisse deprehendatur. Ac mihi  
 quidem de hujusmodi hominibus, recte ac citra om-  
 nem culpæ reprehensionem dixisse videtur Christi  
 discipulus : « Melius erat ipsis non agnovisse viam  
 veritatis, 164 quam post agnitam retrorsum reverti  
 ab eo, quod ipsis traditum est, sancto mandato. Acci-  
 dit enim eis illud quod in vero est proverbio : Canis  
 revertens ad suum vomitum, et sus lota in voluta-  
 bro luti <sup>81</sup>. » Ut enim sædissima res est impuram  
 canem cernere suum vomitum et sorbentem (aver-

<sup>73</sup> Philipp. iii, 13. <sup>74</sup> Rom. i, 25. <sup>75</sup> Ephes. v, 8. <sup>76</sup> Isa. xxviii, 16. <sup>77</sup> I Cor. iii, 10. <sup>78</sup> Ibid. 11.  
<sup>79</sup> Hebr. xii, 15. <sup>80</sup> Jac. iv, 8. <sup>81</sup> II Petr. ii, 21, 22.

Varia lectioes.

ἢ ἀλλ. Ἐγραψε. ἀλλ. Σαμψε. ὃ ἀλλ. τόν. ἢ ἀλλ. χροῖ. ἢ ἀλλ. ἐπε τοι. ἢ ἀλλ. κομιδοῦν.

satur enim subito cui hoc acciderit), et quicumque urbanis est moribus, abominabitur suam videns, quæ simul ac e fontanis laticibus emerserit, cæno se rursum, ac limosis paludibus, ipsam undequaque deturpantibus involvat: sic, ut arbitrator, turpissimum est ac perversissimum, imo quod perversitatem omnem ultra tendat, si vera loqui fas est, simulatæ mentis crimen, quod nimirum ut ad priorem stultitiam revertamur, impellit, atque iterum ad illum impietatis morbum redire jubet, quo per Christi fidem præter opinionem depulso, spiritalem valetudinis firmitatem adepti sumus, mentemque salvam et incolumem retinimus. Nos igitur illud rursum cogitare oportet, si morbo quoque nostri corporis membram aliquod laboraret, ipsumque ægritudo gravis depasceret, medicus vero aliquis morbum lenisset, petitisque ex arte remediis sedasset, et velut catenas currenti injecisset malo, quin potius universon sustulisset; num quis reperiaturo adeo stultus, quin rem hanc prorsus maximi faciat, et eum ex quo recreatus fuerat, morbum redire malit? Et quianam demens usque adeo fuerit, qui cum firma valetudine uti liceat, adversam amet? Cum vero non id quod carnale in nobis est e terra ductum, sed ipsa præstantissima rerum omnium anima, et mens ab antiquis ac detestandis cogitationibus liberata est, et a morbo plures deos statuentium solati sumus, non tibi optatissimum est, o amice, valere, sed ægrotare adhuc tibi jucundissimum ducis, et quidem cum malum pellere, te penes ipsum sit, si tantummodo velis? Verum illud omnino clamans quispiam prodibit, ac frigidum e corde sermonem emittet. Quidnam vero nobis ex eo detrimenti fuerit, si credamus unum quidem rerum omnium parentem, ac procreatorem esse, tum terrenis quoque demonibus honorem impendamus, cum Thronos, Principatus, Potestates, Dominationesque sacra ipsa et divinitus inspirata Scriptura nobis nominatim percenseat? Ergo huic stulto anilique sermoni illud **165** vicissim arbitrator responderi oportere, absurdum prorsusque absonum, imo et maxime periculosum esse, summos et omnino æquales honores deferre velle, cum ei qui in terreni imperii sede locatus sit, tum iis qui eidem sunt subjecti, ac servilem ipsi cervicem submiserunt. Annon etenim rerum omnium dominatum iis quos penes est, proprie attribuat, aliorum maxime proprium esse ut subjiciantur, quispiam dixerit? Nulli, ut arbitrator, id quidem ambiguum fuerit. Ac siquidem erunt ex subditorum numero aliqui benevoli, maximoque ingenui, præmiis et honore cohonestabuntur; sin autem contumaces, refractariique ac petulantes alii, in hostium infensissimorum numero habebuntur, summoque supplicio punientur. Illud namque præterea in ejusmodi cogitandum est. Concedam ego